
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI REZZO 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE SETTORE UFFICIO TECNICO    

 
N. 31  REG GENERALE  DEL 06/02/2023  
N.11  REG SETTORE  DEL 06/02/2023 

 
 
 
 
OGGETTO: 

Studi di fattibilità tecnico economica, progettazioni definitive ed esecutive, per 
interventi di rigenerazione urbana relativi a piazza e strade comunali a valere sul 
fondo concorsi progettazione di idee per la coesione territoriale - Art. 6 quater DL 
n°91/2017, riparto del fondo per la progettazione territoriale - DPCM 17/12/2021. 
Affidamento diretto dell'incarico professionale. 
CIG: 9364506ACF- CUP: H54E22001210006  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE le deliberazioni esecutive: 
 
Del Consiglio Comunale n. 7 in data 30/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2022; 
Della Giunta Comunale n. 28 in data 25/05/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. ed assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi; 
 
Richiamati: 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/12/2021 ripartizione del fondo per la 
progettazione territoriale pubblicato sulla G.U. n°41 del 18/02/2022 – Suppl. Ordinario n°6; 
- l’Allegato A del suddetto decreto che prevede l’assegnazione di un contributo di € 1.707,02 per 
l’annualità 2021 e € 15.363,06 per l’annualità 2022 con un consegunete complessivo finanziato di € 
17.070,06 assegnato al Comune di Rezzo; 
- il comunicato Open BDAP del 07/02/2023 prot. 413 in ingresso dell’ente con il quale si indicava 
come termine massimo per l’avvio delle procedure concorsuali il 18/02/2023; 
 
Considerato che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 13.453,80 , oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo DECRETO DEL 
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile 
procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della 
Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel 
rispetto dei principi di rotazione; 
 
Visto che il professionista Arch. Mattia AMORETTI, nato a Imperia il 13/12/1980 , C.F. 
MRTMTT80T13E290Y, residente C/O Studio di Architettura Rebuttato a Imperia in via Siffredi n. 6/7 ed 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

iscritto con il numero 514 dell’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Imperia, P.I. 
01113160087, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla 
tipologia e categorie delle opere da progettare; 

 

Considerato che il tecnico interpellato con protocollo 2399 del 12/08/2022 (data di avvio delle procedure 
concorsuali) si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola rispondendo con 
apposita offerta protocollo n°2533 del 31/08/2022 applicando, all’importo stimato della prestazione come 
sopra computato, uno sconto del 0,41037 %; e dunque, per un importo netto contrattuale di € 17.000 inclusi 
ad IVA e oneri contributivi; 

 

Visto che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 
Appaltante da oltre 10 anni e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

 

Atteso che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum di cui al doc. 1 quale documento 
firmato digitalmente costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma 
depositati agli atti del presente provvedimento; 

 

Considerato che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra 
dettagliato, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2023 in corso di definizione 
come segue: 

 

EURO VOCE ESERCIZIO SCADENZA PREVISTA 

17.000 8530/25/04 2023 31/12/2023 

 

- che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9364506ACF; 

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: H54E22001210006 ; 

- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 
07/03/2023, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 
per la parte ancora in vigore; 

 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle 
dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

 

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi 
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 
2019)”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

- per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate 
 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori di 
rigenerazione urbana relativi a piazza e strade comunali a valere sul fondo concorsi progettazione di 
idee per la coesione territoriale - Art. 6 quater DL n°91/2017, riparto del fondo per la progettazione 
territoriale - DPCM 17/12/2021; 

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. effettuato attraverso mezzo 
elettronico di Posta Elettronica Certificata; 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dall’allegato disciplinare di incarico regolante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione ed il professionista aggiudicatario del servizio (allegato 1); 

4. di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di euro 
17.000,00 allo Studio di Architettura Rebuttato nella figura dell’Arch. Mattia AMORETTI nato a 
Imperia 13/12/1980, residente a Diano Marina (Im), cap.18013, in via Anguille n. 19, C.F. MRT MTT 
80T13 E290Y, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Imperia al n.514, con studio in via 
Siffredi 6/7 ad Imperia, Studio di Architettura Rebuttato, via A. Siffredi n.6/7 ad Imperia C.F. – P.IVA 
01113160087 per le seguenti ragioni: 

a. Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 
b. Specificità della prestazione; 
c. Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
d. Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 

5. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 17.000,00 (IVA e oneri 
contributivi inclusi); 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 
2023 in corso di formazione le somme di seguito indicate: 

 
Capitolo 85.30.25.4 Codice 08.01.2 

CIG 9364506ACF CUP H54E22001210006 

Creditore Arch. Mattia AMORETTI – Studio di Architettura Rebuttato 

Rif. Imp.  Importo €  17.000,00 

Causale 

Studi di fattibilità tecnico economica, progettazioni definitive ed esecutive, per interventi di 

rigenerazione urbana relativi a piazza e strade comunali a valere sul fondo concorsi 

progettazione di idee per la coesione territoriale - Art. 6 quater DL n°91/2017, riparto del 

fondo per la progettazione territoriale - DPCM 17/12/2021. 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, il Conto Correlato dedicato, come da 

comunicazione allegata all’offerta economica è Banca PASSADORE & C. - Filiale IMPERIA - IBAN 
IT44E0333210500000000713000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni - proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ) il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

10. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Fulvio MODUGNO; 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 
Il Responsabile del Servizio 

MODUGNO Ing. Fulvio  
 
 
 
 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Rezzo, lì 06/02/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(FERRARI Dott.ssa Maria) 
 

_________________________________ 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Rezzo, li 27/02/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VIGLIONE Dott.ssa Francesca 

 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Rezzo, li _______________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________  


